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INTENDENCIA DEPARTAMENTAL DE LAVALLEJA

 LICITACION PÚBLICA N°1/2023
“Cerramiento y Climatización de Agua – Batlle y Ordoñez”

COMUNICADO Nº2

SE RESPONDEN CONSULTAS RECIBIDAS
PREGUNTA 1:

Analizando la información proporcionada por ustedes y el relevamiento realizado por nuestro técnico consideramos que habría que cambiar todo el equipamiento y cañerías dentro de la caseta ya que se encuentra en estado de mucho deterioro. 
2-Además es necesario realizar un cambio de cañerías

3-habría que cambiar los 2  filtros y las 2 bombas debido a su actual estado y su antigüedad.
4-Habria que colocar caños y grifos todo nuevo.
5-Problemas para calentamiento y cloración:

La toma de fondo esta con plastiducto el cual es un material inadecuado para soportar temperaturas además de existir mala distribución de los retornos existentes. Esto hace que haya que cambiar la cañería por un material más adecuado.
Clorador complicado porque las piezas, pasamuros, etc. seguro que son de bronce y galvanizado y la sal los va a corroer.

En definitiva habría que replantear cambiar pasamuros y agregar caños nuevos desde piscina a caseta para mejor filtración, calentamiento y cloración de la misma.

Así como está, no se recomienda calentamiento ni clorador de sal.

RESPUESTA 1:
En referencia a lo solicitado se informa que se entiende por parte de esta dirección que la propuesta debe de tener en cuenta todos los puntos descritos por la empresa (1 a 5). 

De esta manera se podrá garantizar un correcto funcionamiento de todas las instalaciones.
PREGUNTA 2:
1) Se hace referencia a iluminación bajo el agua de la Piscina. Este es un requisito excluyente?.  Consideramos que implica un costo importante intervenir en la cuba de la piscina con el  consiguiente riesgo de que se generen perdidas de agua. Si este requisito es excluyente cuál es la cantidad de luminarias que se solicita?

2) Se requiere obligatoriamente incorporar Paneles solares? Si es así los destinados al calentamiento requieren una superficie igual al espejo de agua por lo que no se puede cumplir con el porcentaje de paneles traslúcidos en el techo que solicita la memoria.
RESPUESTA 2:
1) Que el requisito de iluminación bajo el agua no es excluyente, debiéndose complementar la iluminación a nivel del recinto en el caso de que no se incluya esta iluminación en la propuesta.
2) Los paneles solares deben instalarse para poder cumplir con la "ley solar" y sus condiciones, si la propuesta los incluye a todos en el techo de la piscina se deberá especificar en la propuesta que los paneles traslúcidos  no podrán ser colocados según el requerimiento del pliego. La otra opción consiste en ubicarlos en otro lugar dentro de las instalaciones del predio. Se evaluará desde el punto de vista estético las diferentes propuestas, considerando positivamente la imagen estética de los paneles traslúcidos, aunque no sea en la proporción solicitada.

